

Conferința Departamentului de Filologie, Arts of Healing: Cultural Narratives of Trauma

3 - 5 noiembrie 2016. Departamentul de Filologie prin Centrul de studii literare, lingvistică, teoria criticii și culturii din cadrul Facultății de Litere și Științe, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești în colaborare cu Departamentul de Studii engleze din cadrul Universității din Cipru a organizat în perioada 3-5 noiembrie 2016 *Conferința Arts of Healing: Cultural Narratives of Trauma*, aflată la a cincea



ediție (după alte 4 co-organizate cu universități din Franța, Marea Britanie, Elveția, Turcia, Serbia). În a doua jumătate a secolului XX, după trauma Celui de al Doilea Război Mondial, opera unor filosofi și psihanaliști (Cathy Caruth,

Shoshana Felman, Dori Laub, Avishai Margalit, Dominick LaCapra) a arătat că după un eveniment traumatic, rolul memoriei se schimbă semnificativ. Dacă istoricii invalidează mărturiile victimelor traumei, considerând că trauma distruge, acele mecanisme de reprezentare ale memoriei, psihanaliștii consideră mărturiile victimelor valide, subliniind responsabilitatea acestora de

a transmite contemporanilor mesajul lor. Mai mult, publicarea în 2007 a monografiei lui Catherine Malabou, *Les nouveaux blessés* a introdus un cadru radical în conceptualizarea evenimentului traumei, argumentând că frontiera ce separă organicul de traumatismele sociopolitice devine din ce în ce mai fluidă atunci când luăm în discuție organizarea neuronală, mai ales ceea ce filosoful numește „creierul afectiv” al celor „nou-răniți”, victimele unor traumatisme accidentale, ale bolilor cronice degenerative sau ale diverselor forme de violență extremă.

Acești pacienți nu pot fi tratați prin metodele clasice ale psihanalizei, pentru că trauma cerebrală distruge chiar locul unde se naște viața psihică și țesătura hermeneutică care susține cura prin comunicare verbală.

Conferința noastră s-a axat așadar pe încercarea de a depăși aporia înțelegerii traumei și pe investigarea acelor procese inter- și intrasubiective de a o vindeca prin narațiunea culturală. Invitații, conferențiar dr. Maria Margaroni (Universitatea din Cipru) și profesor dr. Hab. Silviu Lupașcu (Universitatea din Galați), ambii cercetători de excepție, cu volume publicate la edituri extrem de vizibile din Franța, Anglia, Olanda, au susținut o plenară concentrată asupra noțiunilor filosofice introduse de Malabou și una de istoria religiilor, prin revizitarea poveștii „monarhului neîncoronat”, Confucius.

Lucrările au adunat în secțiuni paralele studiile literare și vizuale, teoria criticii și culturii, filosofia și specialiști din mai multe domenii (filologi, filosofi, istorici, arhitecți) și din mai multe țări (America, Marea Britanie, Franța, Cipru, Canada, România) care au analizat traume individuale și/ sau colective (Holocaust, Experimentul Pitești, războiul din Afganistan, conflictul din Cipru). A fost analizat și modul în care arta vindecă aceste traume, în principal prin discursul literar, dar și prin muzee precum Muzeul Holocaustului din Chicago, Muzeul Evreiesc și Memorialul Holocaustului din Berlin, Felix Nussbaum Haus din Osnabrück, Yad Vashem din Ierusalim care îi produc vizitatorului o experiență menită să activeze „memoria creativă”, prin film (La vita e bella), prin ceea ce teoria criticii numește *makeshift museums*, realizate chiar la locul unde s-a produs o traumă, unde oamenii depun flori, lumânări, obiecte ce le amintesc de pierderea celor dragi, un concept nou care s-a materializat recent după evenimente precum 9/11, atacurile din Franța (2015), incendiul de la Colectiv din România (2016), etc.

Următoarea conferință a Departamentului de Filologie va fi organizată peste doi ani în colaborare cu o universitate din Spania.

Decanul Facultății de Litere și Științe, Prof. univ. dr. Arleen Ionescu



2nd International Colloquium Energy and Environmental Protection

9 - 11 noiembrie. Facultatea de Tehnologia Petrolului și Petrochimie a organizat 2nd International Colloquium Energy and Environmental Protection, în parteneriat cu Lukoil și BASF. Prima zi a colocviului a fost dedicată cadrelor didactice și cercetătorilor ale căror studii sunt orientate în special spre cercetare fundamentală din domeniul chimiei, ingineriei chimice, protecției mediului,



automatizare și combustibili alternativi. Cea de-a doua zi, dedicată seminarului BASF și având ca temă “Aspecte privind catalizatorii de cracare catalitică”, a reunit specialiști din domeniu din rafinăriile din România (Lukoil, OMV-Petrom, Rompetrol-Petromidia), rafinăriile din Bulgaria (Lukoil-Burgas, Lukoil-Moscova), dar și din companii de profil (UOP, Petrodesign, ICECHIM, SC Process Engineering SRL). Evenimentul s-a dovedit a fi oportun specialiștilor din domeniul prelucrării petrolului, aceștia având posibilitatea să facă schimb de experiență și impresii cu reprezentanții BASF. Ultima zi a fost dedicată sesiunii lucrărilor studenților facultății de Tehnologia Petrolului și Petrochimie.

La succesul acestui colocviu au contribuit și sponsorii acestui eveniment, respectiv rafinăria Lukoil Ploiești, BASF și OMV-Petrom.

Seminarul “Aspecte din Istoria Mecanicii” la a 53-a manifestare.

Joi 10 noiembrie 2016, în sala AP 10 a Universității Petrol-Gaze din Ploiești, începând de la ora 12 s-a desfășurat ultimul **SAIM**. Seminarul itinerant interuniversitar “Aspecte din Istoria Mecanicii” a debutat în ziua de joi 13 martie 2008 începând cu ora 12 în sala C1 din localul Facultății de Utilaj Tehnologic a Universității Tehnice de Construcții București, cu expunerea „Câteva momente inedite din istoria mecanicii clasice” susținută de acad. prof.dr.ing. Radu P. Voinea (1923-2010).

Seminarul a fost inițiat și a continuat activitatea prin grija comitetului de organizare format din prof.dr.ing. Valentin Ceașu de la Universitatea „Politehnica” București, Departamentul de Mecanică, prof.dr.ing. Cristian Pavel și prof.dr.ing. Adrian Vasilescu de la Universitatea Tehnică de Construcții București,

Departamentele de Tehnologie Mecanică respectiv de Mecanica Structurilor și conf.dr.ing. Alexandru Popa de la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, Departamentul de Inginerie Mecanică.

La ultimul SAIM au participat colegi de la Universitatea „Politehnica” București, Universitatea Tehnică de Construcții București, Institutul de Mecanică Aplicată al Academiei Române, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, Academia de Științe Tehnice București, ingineri, profesori etc. Domnul rector prof.dr.ing. Pascu Mihail Coloja și prorector prof.dr.ing. Anca Dobrinescu au adresat cuvinte de bun venit participanților.

Domnul dr. ing. Neculai Grădinaru a prezentat expunerea „Pionieri ai metodei elementului finit”. După expunere au luat cuvântul cercetător științific I, dr. mat. Veturia Chiroiu, conf.dr.ing. Ioan Popa, prof.dr.ing. Andrei Vasilescu.

A urmat expunerea „Asupra unei lucrări de laborator de Mecanică, condusă de prof. Rudolf Voinaroski în anul 1938”, prezentată de conf.dr.ing. Alexandru Popa. După expunere au luat cuvântul Prof.dr.ing. Valentin Ceașu, prof.dr.ing. Andrei Vasilescu, prof. Olimpia Popescu.

În continuarea doamna prof.dr. mat. Magda Stavinschi a prezentat ultimele cărți scrise de domnia sa.

Următoarea manifestare va avea loc la Universitatea „Politehnica” din București, în ziua de 8 decembrie 2016, seminarul încheind al 9-lea an de activitate.

Participare la Consiliul Director al proiectului european de tip ERASMUS+

În perioada 9-11 Noiembrie o delegație a Universității Petrol-Gaze din Ploiești formată din Prof. univ. dr. Mihail Minescu, Prof.univ.dr. Lazăr Avram și Prof. univ. dr. Cătălin Popescu a participat la prima întâlnire a Consiliului Director al proiectului european de tip ERASMUS+, intitulat Gas and Oil Processing, a European



Lebanese Cooperation (GOPELC). Acest proiect este singurul câștigat de România

pentru Apelul: Call for proposals 2015 - EAC/A04/2014.

Obiectivul fundamental al proiectului se referă la sprijinul partenerilor europeni în a transfera cunoștințe, expertiză și materiale utile partenerilor din Liban în vederea implementării unui program de masterat în domeniul industriei de petrol și gaze și a realizării unei dotări adecvate cu echipamente specifice a unui laborator care să fie utilizat de către studenții masteranzi ai acestui program de masterat.

Întâlnirea s-a desfășurat la Beirut (Liban), la Universitatea Notre Dame și a avut ca scop evaluarea modului de implementare a proiectului GOPELC la 12 luni de la începutul derulării sale. Partenerii în proiect sunt:

- ❖ Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești (România) – coordonator proiect
- ❖ Kungliga Tekniska Hogskolan (KTH) Stockholm (Suedia)
- ❖ Ecole Nationale Supérieure des Mines de Saint Etienne (Franța)
- ❖ Lebanese University (Liban), Notre Dame University (Liban),
- ❖ University of Balamand (Liban)
- ❖ Beirut Arab University (Liban)
- ❖ Directorate General of Higher Education (Liban)

Cu această ocazie toți partenerii au prezentat stadiul actual al implementării pachetelor de lucru din proiect, după cum urmează: pentru pachetul de lucru Pregătire - University of Balamand (Liban), pentru pachetul de lucru Dezvoltare - Ecole Naționale Supérieure des Mines de Saint Etienne (Franța), pentru pachetul de lucru Calitate - Kungliga Tekniska Hogskolan (Suedia), pentru pachetul de lucru Diseminare și exploatare - Lebanese University (Liban), pentru pachetul de lucru Management - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești (România). Intervențiile membrilor echipei de România s-au referit la:

- ❖ prezentarea Universității de Petrol-Gaze din Ploiești și precizări privind colaborarea în cadrul GOPELC, prin domnul Prorector Prof.univ.dr. Mihail Minescu;
- ❖ prezentarea proiectului, sumarul de activități, evaluarea intermediară a implementării proiectului, propunerea agendei pentru întâlnire și propuneri de activități viitoare prin domnul Prof.univ.dr. Lazăr Avram (coordonator al proiectului);
- ❖ prezentarea pachetului de lucru Management și a modului de derulare a activităților în cadrul acest pachet de lucru, prezentarea preliminară a conținutului workshop-urilor ce se vor derula în România în 2017, proceduri financiare și administrative ale proiectului prin domnul Prof.univ.dr. Cătălin Popescu (membru al echipei de management a proiectului GOPELC).

S-au discutat numeroase aspecte legate de viitoarele activități (workshop-uri, webminarii), despre proiectarea conținutului programului de masterat, despre livrabilele necesare a fi realizate de fiecare partener, despre dezvoltarea materialelor de curs, despre Manualul calității pentru proiect, despre certificarea programului de masterat de către universitățile partenere din Liban, evaluarea necesarului de echipamente pentru laboratoarele universităților din Liban care vor găzdui cursurile, seminariile și laboratoarele de la acest program de masterat, modul de selecție a cursanților la programul de masterat, activitățile de diseminare a proiectului prin propunerea de zile dedicate informării studenților din diverse universități.

În finalul discuțiilor s-a stabilit o agendă de acțiuni viitoare pentru următoarele 5 luni cu precizarea responsabililor și a termenelor limită de îndeplinire.

În ultima zi a avut loc o vizită de monitorizare a proiectului din partea reprezentantului Agenției EACEA aparținând Comisiei Europene și a reprezentanților Oficiului Erasmus + din Liban, ocazie cu care aceștia au fost informați despre stadiul implementării proiectului GOPELC răspunzându-se numeroaselor întrebări formulate de Comisia de monitorizare.

Un punct important al proiectului l-a constituit vizita făcută de reprezentanții GOPELC la sediul Ministerului Educației din Liban, ocazie cu care s-a discutat la sediul Directoratului General al Învățământului Superior despre modul de implementare a proiectului GOPELC și perspectivele de dezvoltare de noi parteneriate cu partenerii europeni, inclusiv cu Universitatea de Petrol-Gaze din Ploiești.

Burse la școala de vară organizată de Universitatea din Aspropyrgos

În perioada 16 - 18 noiembrie 2016, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești a primit vizita unei delegații din Grecia, formată din primarul orașului Aspropyrgos, domnul Nikolaos Meletiou, secretarul general domnul Athanasios Choupis și domnul arhitect Meletis Ioan Bourantas, ocazie cu care



oaspeții noștri au oferit 120 de burse studenților și cadrelor didactice din Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, pentru o școală de vară organizată de Universitatea din Aspropyrgos. Primarul orașului Aspropyrgos a mai propus și derularea unor proiecte cu privire la aspecte legate de protecția mediului.

Studenți la Salonul Național de Inventică și Creație Științifică pentru Tineret

În perioada 16 – 20 noiembrie 2016, la Complexul Expozițional Romexpo, București, a avut loc cea de a XIV-a ediție a „Salonului Național de Inventică și Creație Științifică pentru Tineret” organizată de Ministerul Tineretului și Sportului.

Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești a fost reprezentată la această manifestare, la secțiunea Tehnologia Informațiilor, de o echipă formată din 2 studenți din anul III, specializarea Informatică Economică - Pîrvu Andrei Daniel, și Apian Anca Florina, îndrumați de d-na Prof. Univ. Dr. Buzoianu Daniela Angela. Echipa a prezentat o aplicație denumită EzFinder realizată în limbajul JavaScript, aplicație care ușurează orientarea în zonele comerciale oferind sugestii privind locațiile în care pot fi găsite diverse produse.

Aplicația prezentată a fost premiată cu Mențiune, iar creațiile concurenților vor fi prezentate într-un număr viitor al periodicului Știință și Tehnică.



*Nota: Acest buletin informativ este o inițiativă a echipei **Relații internaționale, parteneriat cu mediul economico-social**.*